SCHOL. I. Hunc Codicem post antiquos scriptores, de quibus Maastricht. in *Hist. Iur. Eccles.* p. 97. et Salmon in *trad. de Stud. Concil. part. 2.* Graece et Latine primus edidit Christ. *Iustellus*, natus, quod ipse testatur, a Nicolao Fabro exemplar manuscriptum *maxima et veneranda antiquitat*. Rursus Bibliothecae Iuris Canonici veteris inseruit *Iustellus* filius tom. 1. p. 321. Exstat etiam alibi. Eum Petrus de Marca in *diss. de vet. can. coll. cap. 4.* a *Dionysio Exiguo* conjectum autem dissentiente *Espinio* diss. de *Cod. Eccles. Afric.* §. 2. Rectius sine dubio idem vir illustrissimus laudatae dissertationis *cap. 5.* Concilium sub *Genethilio* habitum vindicat contra *Iustellum* tom. 1. pag. 316. cui iunge *Pagium in crit. ad ann. 397.* n. 25. De Concilio Hippomensi agunt *Quesnell. diss. 12. cap. 2.* et *Schelstrate. Antiq. Eccles. Afric.* diss. 3. cap. 6. De Epistola vero *Cyrilli Alexandrini*, et Attici Constantinopolitanii *Espin diss. in Synod. Afric.* et earum can. §. 1. et art. 8. Richer in *Hist. Concil. General.* tom. 1. pag. 102. *Natalis Alexander Sacc.*

## SECTIO I.

V. cap. 5. art. 4. et Salmon citat. trax. part. 2.

SCHOL. II. Atque hic proprius Africanorum ex fuit. Nec tamen ignota illis fuit præcisa Græcorum canonum translatio. Colligo id ex *Breviatione canonum Fulgentii Ferrandi*, qui Iustini actate ac Iustiniani flo- ruit. Vid. Franc. Florens in diss. de Orig. Iur. Canon. Auctoritatem eius fuisse non modicam maxime in Afri- ca nihil ambigo. Atque est eius etiam nunc permagnum apud eruditos pretium. Verum non caret naevis opusculum licet perverstum. Complexus notavit Florens: et observarunt etiam Altissima et Chiffletius: novissime Quesnellus in diss. 15. ad opera Leonis: quibus additum Iu- stellum, Cotelarium in not. ad cap. 20. lib. 3. Constit. Apostol. tom. 1. pag. 293. et Bingham lib. 2. cap. 11. §. 6. An vero, quod vehementer cupiebar, Quesnellus epistolam Ciricli Conciliumque Cellense, de quo Constantius in Epist. Roman. Pontif. pag. 643. omnino es- se repudiaria satis probaverit, ut visum est Bowero in Hist. Rom. Pontif. tom. 1. pag. 366. portiores me iu- dicent. Tu vide Stephanum Baluzium in diss. de Con- cilio Teleptensi, quae adnexa est libris de concordia Sa- cerdotii et Imperii. *Breviationem* Ferrandi primus edidit Petrus Pitheus Paris. ann. 1588. aut ut Gibert ann. 1581. Secuta sunt deinde Altisserrana ann. 1630. et Chiffletiana ann. 1649. in qua posteriori subiecta est pre- fationis constitutio Theodosii et Valentiniiani AA. hand dubiae maleae fidei. Cf. Franc. de Roye Inst. Iur. Ca- non. lib. 5. §. 1. Postrema editio est Iustelli tom. 1. Bibl. pag. 448.

SCHOL. III. Ferrando iungendus est Cresconius, seu mavis Cresconius, Africas Episcopus Florini Leonii Imperatoris tempore, quo Saraceni Africam tenebant. Pa- gius in critice ad ann. 696 n. 5. Eius in iure nostro ope- ra duo memorantur: alterum *Breviarium canonum*; al- terum quod *Concordia canonum*, aut etiam *Liber ca- nonum* appellatur. Mabillon in Mus. Ital. part. 1. pag.

## CAPVT II.

69. Vtrumque opus Cresconio in Codicibus tam scriptis quam editis constanter attribuitur. Maastrichtius tamen *Breviarium* disputabat eius non esse in Histor. Iur. Eccles. §. 184. Constantius librum Canonum abjudicabat. Conf. Espen citata dissert. §. 4. Baronius ad ann. 419. n. 90. et ad ann. 527. n. 76. Pagius in Critica. Ceterum pri- mus fuit Cresconius, inquit Ill. de Rieger in Inst. Iur. Eccles. part. 1. §. 450. qui *rescripta Pontificum cum De- cretis Conciliorum* promiscue collegit: quod Maastricht. sive dignum errorem esse iam advertit Ant. Schmidt Inst. Iur. Eccles. tom. 1. §. 22. in Schol. *Breviarium Cresconio* una cum Ferrandi *Breviatione* edidit Pitheus. Eum secutus Chiffletius utrumque Codicem coniunxit in editione ab se diligentissime curata. *Librum vero Cano- num* a nemine ante vulgatum ex antiquo MS. Cod. Bi- bliothece Collegii Claromontani publici Iuris fecit Iu- stellus tom. 1. *Bibliot. Iur. Canon. vet.*

## §. XXIX.

## Codex Ecclesiæ Hispanice.

Ecclesiam Hispanam more aliarum Ecclesiarum suum habuisse canonum Codicem iam ante septimum saeculum, ex Canone tertio Concilii Toletani quarti manifestum est. Continebat hic Codex præter Græcos Synodorum tam Generalium quam Localium canones, decreta Con- ciliorum Hispaniae et Synodicas Romanorum Pontificum Epistolas <sup>1</sup>, ac fortasse Gallicanos etiam quosdam cano- nes, quibus iam dudum Hispanos in formanda Ecclesiæ sue disciplina usus fuisse, ex Concilio Tarraconensi et Ille- densi luculentissime constat <sup>2</sup>. Antiquissimum istum His- pa-

<sup>1</sup> Vid. Card. de Aguirre tom. 1. Concil. Hisp. diss. 2. Epip. diss. 6. de antiqu. coll. Eccles. Hispan. 61. 1.

<sup>2</sup> Vid. Salmon tract. de Stud. Concil. part. 2. Petrus de Marca diss. de Primatu Lulg. 9. 8. 1699. Baluzius in not. ad cap. 22. libri actri- Godehardum ab Agripardo scripsi.

paniae Codicem variis post sextum saeculum accessionibus auctum esse perspicuum est ex praefatione eidem ab Hispano quodam Episcopo et post annum 589. ante annum vero 636. adiecta, quo in vivis esse desit *Isidorus Hispalensis*, qui praefationis istius partem in *libris originum* videtur descripsisse.<sup>1</sup> Suadet hoc scriptorum etiam Codicum varietas, de qua *Constantius* admonuit;<sup>2</sup> quoniam vero haud difficile creditu sit, opera *S. Isidori Hispalensis*, viri per ea tempora doctrina et sanctitate celeberrimi, aliquod hunc Codici augmentum factum esse,<sup>3</sup> opinio inde videtur invaluisse, quae ipsum collectionis auctorem vulgabat. Certe *Caietanus Cennius* non incipie *Isidorianam* dici hanc eandem ob causam censuit.<sup>4</sup> Nec adversaria ratio temporum. Quod apparet non ex his tantum, quae de praefatione collectionis istius praemonstrati, sed ex monumentorum praeципue, e quibus concinnata est, actate 6. *Decretalibus Pontificum Romanorum* epistolis haec collectio ut caret spuriis, ita antiquiore illo Codice nihil est auctior.

**SCHOL.** Vid. *Eugen. in dissert. de Collect. Isid. Meritat.* §. 1. Steph. Baluzius in *prafat. ad Regin.* §. 2. Bohmer *cit. dissert. n. 46. in fin.* Ex ampliori isto Hispaniae Codice duas in partes descripto confusatim est *Breviarium* quoddam canonum arte nova *decem libris* distinctum. Bohmer *cit. dissert. §. 8. n. 48.* Primus illud vulgavit de Aguirrius tom. 2. *Concil. Hispan.* Ex illo deinde *Caietanus Cennius* tom. 1. *Antiq. Hisp. Eccles.* Atque Cennio quidem prorsus certum est, compendium isthoc Canonum potiose hinc Isidoro Hispalensi adscribi quam illam, de qua dixi, collectionem *citat. prafat. §. 19.* Bohmero tamen indicia coniecturae ab illo produ-

ta

<sup>1</sup> *De Marcis* *dissert. de veter. canon. collect. cap. 2. §. 1.*

<sup>2</sup> Bohmer *cit. dissert. et loc. n. 45.*

<sup>3</sup> *Cit. prafat. num. 140.*

<sup>4</sup> Bohmer *loc. cit. num. 46.*

<sup>5</sup> *Antiq. Eccles. Hispan. tom. 1. in praf. §. 20.*

<sup>6</sup> *Vid. Constant. cit. prafat. num. 145. 152.*

Et tam levia visa sunt, ut contrarium evinci potius illis crederet *cit. diss. et loc. n. 51.* Isidoro Sesabitano hunc Codicem adscripsit *Constantius* *cit. prafat. n. 150.*

## §. XXX.

*Collectio Martini Bracarensis.*

*Martini Bracarensis* collectionem etsi tempore priorem huic loco servavi, ut de *Isidoriana* non interrupere exponerem. Fuit *Martinus* non Graecus natione, ut *Gervasius Loaisa* existimat, sed Pannonius: ac primum Dumiensis Monasterii Abbas: deinde Episcopus Bracarensis. Domo proiectus in Orientem tanto studio melioribus se litteris excoluit, ut brevi tempore eruditissimus sua aetatis viris per haberet. Multa ab illo praecclare scripta *Isidorus Hispalensis* ac *Miraculus* prodiderunt. Laudatur potissimum *Collectio Canonum*, quam ex Graecis Synodis compilavit isdem fere temporibus, quibus *Dionysiana* Romae prodit (§. XXVI.), et illa Carthagine, quam *Ferrando* nuper adscripsimus (§. XXVIII.). Eius adoranda causa *Martino* eadem fuit, quae *Dionysio*; multa nempe atque magna veteris interpretationis vita, quod ipse pluribus ostendit in praefatione, quam operi praeposuit. Ex quo loco evidens est, falli vehementer, qui nullam Ecclesiae Hispanicae vetustiorem norunt collectionem hac, de qua nunc agimus. Geminæ illius partes sunt. Praestiterit vero sinceram illam ac simplicem Graecorum Canonum translationem, cuius tam certam suis spem fecerat *Martini*, dubitant, nec immerito, peritiiores viri.

**SCHOL.** Vid. Anton. Augustinus *lib. 1. de Emend. Gratian. dial. 10.* *Eugen. dissertation. de Collect. Martini Bracar.* §. 4. Berardus *tom. 1. in prafat. pag. 32.* Editio eius duplex existat: *vetus* una, quam in omnibus

<sup>1</sup> *Eugen. cit. diss. §. 2.*

SECTIO I.

bus paene Conciliorum editis Codicibus reperies : altera *nova*, quam se Garsias al. primum ex antiquis scriptis Codicibus protraxisse. Est etiam una in Iustelli Biblioth. tom. i. cum notis marginalibus Doujatii, in quibus, quos Martinus siluit, fontes indicat. Sed nolim eruditum scrip-  
toorem inter hos retulisse Canones Apostolicos, ea quidem actate Hispanis nondum receptos. Vid. Maastricht  
*in Hist. Iur. Eccles.* pag. 179. et Bartholus *Instit. Iur. Canon.* cap. 49. Hinc etiam emendari possunt, quae Ill. de Rieger *in Inst. Iur. Eccles.* part. i. §. 451.  
scripsit.

§ XXXI.

*Codex Ecclesiae Gallicanae.*

Poss Romanam et Africam eximia olim apud omnes fuit Ecclesiae Gallicanae existimatio. Conciliab illi hanc et sanctitas Episcoporum et sapientia ; cum primis vero singularis in custodiendis Patrum institutis ac severa disciplina. Ecclesia canonum tam studiosa, quin Codicem habuerit aliquem regularum, quibus in iudicandis causis, Synodis celebrandis, ac formanda morum rituumque disciplina uteretur, ne dubitari quidem cum ratione potest <sup>1</sup>. In primis autem Gallicanam Ecclesiam veteres Graecorum canones a Concilio Chalcedonensi probatos et in antiquum eorum Codicem relatos (§. XX.) observasse, extra omnem videtur controversiam positum <sup>2</sup>. Graecorum vero ita suspiciebat canones Gallia, ut p[ro]ae his suis minime conteineret : pariter enim urisque in iudicis usus est <sup>3</sup>. Porro canonum Conciliorum adiungebat Pontificum Romanorum decreta, et pari honore presequebatur <sup>4</sup>. Hunc Codicem ex his conditum regulis a Dio-

<sup>1</sup> Ibid. Espen diss. 7. de P[ri]st. ed. Eccles. Gallie. §. 1.  
<sup>2</sup> Ibid. loc. cit. de Marca lib. 3. cap. 4. §. 1.  
<sup>3</sup> Ibid. de Marca loc. cit. §. 6.  
<sup>4</sup> Ibid. loc. cit. dissert. §. 2.

CAPVT II.

Dionysiano alium fuisse, mihi quidem certum est. Con-  
fici hoc idem praeterea ex *Gregorio Turenensi* potest <sup>1</sup>,  
et ex ea potissimum, quam paucis sed certissimis exemplis illustravit *Espinus*, interpretationis Graecorum Ca-  
nonum, quam Ecclesia Gallicana sequebatur, a *Dionyse* <sup>2</sup>  
*Exiguæ* versione discrepantia.

SCHOL. Conf. omnino Espen cit. dissent. §. 2.

§. XXXII.

*Vsus eius quandiu persistit.*

Vetus hic Codex dia usum retinuit auctoritatemque etiam postquam suum Romae *Dionysius* vulgavit. Fa-  
tetur quidem, quod etiam largitur *Sirmondus*, idem quod Romanis accidisse accepimus (§. XXVII.) non paucis in Gallia privatae usuvenisse, ut visa *Dionysii* elegante atque concinna interpretatione, fastidire veterem, et p[ro]ae hac illam usurpare cooperint : verum usum tamen dionysiani Codicis statim, atque editus est, priore spreto, per Gallias invaluisse, quod *Petrus de Marca* statuebat <sup>3</sup>, id vero nondum adducor ut credam <sup>4</sup>. Factum hoc ante *Caroli M.* tempora non videtur. Hic autem Romae quum esset, oblatum sibi dono ab *Hadriano* Pontifice *Dionyse* Codicem non modo in provinciis suac potestati subiectis promulgandum curavit ; verum etiam decepta ex illo decretorum capita temporum Regni que sui rationibus magis congrua in *Capitulare Aqui-  
granense* ann. 789. transcripsit, adiecta sanctione : ut, si quis sacerdotum contra constituta decr[etalia] praesum-  
tio agat, et corrigi nolens, ab officio suo submoveatur <sup>5</sup>. Ita admittente potissimum *Carolo Imperatore* per univer-